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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporérias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n°® 1116/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 18 de maio de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacdes — Requerimento n°® 548/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 ¢ 1372, de 2021, para “apurar as
acOes e omissdes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras acdes ou omissées cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizacdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as acdes de prevencdo e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a Vossa Exceléncia o Requerimento n°® 548/2021 — CPIPANDEMIA,
aprovado na 9% Reunido da CPI da Pandemia, ocorrida no dia 18.05.2021, para
atendimento.

Solicito que a documentacdo seja encaminhada no prazo de 10 (dez) dias

Uteis, em meio magnético, para o endereco eletrdnico sec.cpipandemia@senado.leg.br.
Caso haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar
a Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado link
para envio da documentacao.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPIl Pandemia

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

ARQUAVOASSINADGDIGHTALMENTE;: CODIGO,DE VERIFICACAO: 1D663388003CB283

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx
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CPIPANDEMIA
00548/2021

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 58, § 3° da Constituicao
Federal, combinado com o art. 2°, da Lein® 1.579/1952, bem como o art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, sejam submetidas a deliberacdo do
Plenario desta Comissao Parlamentar de Inquérito as seguintes requisicoes de
informag¢des ao Ministério da Saude:

1. Estudos que justifiquem a adocdo do mtervalo de 03 meses entre a
primeira ¢ a segunda dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no
Plano Nacional de Imunizacdo, conforme publicado no décimo quinto
nforme técnico publicado em 02/05/2021.

2. O plano de distribuicao e logistica da vacina da Pfizer para os Estados,
considerando as previsdes de entrega do primeiro contrato de 14 milhdes
de doses até 30 de junho e 86 milhdes de doses até¢ 30 de setembro.

3. O inventario de refrigeradores com temperatura abaixo de 700 existente
no Brasil, indicando localidade em que se encontra o mesmo.

JUSTIFICACAO

Para que os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito possam ser
adequadamente subsidiados, faz-se necessaria a requisicdo de todas as

mformagdes acima elencadas a serem respondidas pelo Ministério da Saude.

Ademais, em depoimento a CPI em 13/05/2021, o Diretor da Pfizer para
a Amgérica Latina indicou que os estudos técnicos da farmacéutica recomendam
mtervalo de 21 dias entre a primeira e a segunda dose. A discrepancia em
relacio ao PNI precisa ser esclarecida bem como o detalhamento acerca da

distribuicdo e acondicionamento da referida vacina.

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovagdo do presente

requerimento.

SF/21685.60119-92



SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19
Sala da Comissdo,

Senador ALESSANDRO VIEIRA
CIDADANIA/SE

SF/21685.60119-92



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 12 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n°® 548/2021 - CPIPANDEMIA -
informacgoes sobre Intervalo de aplicacao, distribuicao, logistica e
refrigeracao da vacina da Pfizer.

1. Trata-se do Oficio n.© 1116/2021, da Comissao Parlamentar de
Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado Federal (0020647965),
que encaminha o Requerimento do Senado Federal no°

548/2021 (0020648028), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio do
qual requer do Ministério da Saude as seguidas informacdes: 1) Estudos que
justifiquem a adocao do intervalo de 03 meses entre a primeira e a segunda
dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no Plano Nacional de
Imunizacao, conforme publicado no décimo quinto informe técnico publicado
em 02/05/2021; 2) O plano de distribuicao e logistica da vacina da Pfizer
para os Estados, considerando as previsdes de entrega do primeiro
contrato de 14 milhdes de doses até 30 de junho e 86 milhdoes de doses até
30 de setembro; 3) O inventario de refrigeradores com temperatura abaixo
de 70°C existente no Brasil, indicando localidade em que se encontra o
mesmo.

2. Em resposta, encaminho por meio do endereco eletrénico
disponibilizado por essa Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do
referido Requerimento, os Despachos SVS/MS (0022040016)

e CGPNI (0021555391), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em Saudde -
SVS/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

NDnciimentn acginadn eletronicamente nar Panlla Tiaan Almeida Miranda
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_ ei| Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 16/08/2021, as
=l Lily 17:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,

| Sletrinica do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

wzd acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o
. codigo verificador 0021599776 e o codigo CRC ED62F8C9.

Referéncia: Processo n® 25000.075320/2021-87 SEI n© 0021599776
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4550/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 12 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 548/2021 - CPIPANDEMIA -
informacgoes sobre Intervalo de aplicacao, distribuicao, logistica e
refrigeracao da vacina da Pfizer.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.° 1116/2021, dessa Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 18 de maio de
2021, referente ao Requerimento de do Senado Federal n° 548/2021, de
autoria do Senador Alessandro Vieira, encaminho por meio do endereco
eletronico disponibilizado por essa Comissdao, para ciéncia e atendimento a
solicitacdo do referido Requerimento, as informacdes prestadas pelo
corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo

eil ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 18/08/2021, as
i L‘;;—_'y 17:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°,
| cletrdnica do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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| A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
'ﬁ_ codigo verificador 0021600386 e o cdédigo CRC 4F908511.
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Assessoria Parlamentar - ASPAR
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigiladncia em Satde
Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Salde

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

URGENTE - CPI PANDEMIA - Requerimento n° 548/2021.
Ref.: NUP/SEI N° 25000.075320/2021-87

1. Trata-se do Oficio n® 1116/2021 - CPIPANDEMIA (0020647965), de
autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM), o qual
faz referéncia ao Requerimento de Informagau n® 548/2021/CPIPANDEMIA
(0020648028), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio do qual requer
as seguintes informagdes:

1. Estudos que justifiquem a adogdo do intervalo de 03 meses entre a
primeira e a segunda dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no
Plano Nacional de Imunizagdo, conforme publicado no décimo quinto informe
técnico publicado em 02/05/2021.

2. 0 plano de distribuigdo e logistica da vacina da Pfizer para os Estados,
considerando as previses de entrega do primeiro contrato de 14 milhGes de
doses até 30 de junho e 86 milhGes de doses até 30 de setembro.

3. O inventério de refrigeradores com temperatura abaixo de 70M existente
no Brasil, indicando localidade em que se encontra o mesmo.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi encaminhada ao
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis (DEIDT/SVS), conforme
Despacho NUJUR (0021321229), tendo sido produzida a minuta de Nota Técnica
constante no Despacho CGPNI 0021555391, nos seguintes termos:

"Trata-se do Oficio n° 1116/2021 - CPIPandemia de 18 de maio de 2021, o
qual solicita informagdes - Requerimento n° 00548/2021 - CPIPANDEMIA, do
Sr. Senador Alessandro Vieira, visando instruir os trabalhos da Comissdo
Parlamentar de Inquérito do Senado Federal, voltadas & deliberagdo do
Plendrio da Comissdo Parlamentar de Inquérito.

A priori, registra-se que o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI) visa
contribuir com a prevengdo e controle das doencas imunopreveniveis de
relevancia epidemiolégica no Pais, por meio de agdes planejadas e
sistematizadas, responsabiliza-se por definir toda politica de vacinagao, desde
o planejamento, orientacdo de normas e procedimentos, aquisicio e
distribuigso dos_imunobiolégicos, até a sua disponibiizagéo nas salas de

vacinagao, com er para sobre 0s grupos
prioritarios; e sobre as estratégias que serdo adotadas para a
operac 50 das acdes de conforme Lei 6.259/1975.

A vacinag@o contra a covid-19 foi iniciada no Brasil em 18 de janeiro de 2021,
tendo viabilizado até o presente momento a entrega de um total aproximado
de 129 mihges de doses de vacinas contra covid-19, para o atendimento de
determinados grupos prioritarios, definidos segundo critérios de exposicio a
infeccdo, de maiores riscos para agravamento e Gbito pela doenca, a
vulnerabilidade social e protecao da forca de trabalho para manutencdo do
funcionamento dos servicos de saude e dos servigos essenciais. Conforme
procedimento de distribuicso de doses, a Campanha permitiu o alcance aos
grupos prioritarios, nos seguintes percentuais:

. 100% Trabalhadores de salde;

. 100% Pessoas idosas (60 anos ou mais) residentes em instituicdes de
longa permanéncia (institucionalizadas);

. 100% Pessoas a partir de 18 anos de idade com deficiéncia, residentes
em residéncias inclusivas (institucionalizadas);

. 100% Povos indigenas vivendo em terras indigenas com 18 anos ou mais
atendidos pelo Subsistema de Atencdo a Satde Indigena;

. Pessoas de 90 anos e mais

. 100% Pessoas de 85 anos ou mais;

. 100% Pessoas de 80 a 84 anos;

. 100% Pessoas de 75 a 79 anos;

. 100% Povos e Comunidades Tradicionais Ribeirinhos;

. 100% Povos e Comunidades Tradicionais Quilombola;

. 100% Pessoas de 70 a 74 anos;

. 100% Pessoas de 65 a 69 anos;

. 100% Pessoas de 60 a 64 anos;

. 57,6% das Forcas de Seguranga e Salvamento e Forcas armadas;

. 100% Pessoas com C i Gestantes e érpe e Pessoas
com deficiéncia permanente;

. 100% Trabalhadores Portuérios;

. 100% Trabalhadores de Transporte Aéreo;

. 100% Trabalhadores de Educag&o do Ensino Basico;

. 100% Trabalhadores de Educag&o do Superior; e

. 30% Trabalhadores de Transporte Coletivo Rodoviario de Passageiros

Urbano e de Longo Curso.

No tocante ao requerimento, de autoria do Sr. Senador Alessandro Vieira, por
meio do qual se solicita informagdes referentes aos:

1. Estudos que justifiquem a adogdo do intervalo de 03 meses entre a
primeira e a segunda dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no
Plano Nacional de Imunizagdo, conforme publicado no décimo quinto informe
técnico publicado em 02/05/2021.

O Ministério da Saude (MS), por meio da Coordenago-Geral do Programa
Nacional de Imunizagdes (CGPNI) e do Departamento de Imunizagdo e
Doengas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria de Vigildncia em Saude (SVS),
com vista a estabelecer a estratégia para vacinaco, recomendou o
intervalo de 03 meses (12 semanas) entre doses da vacina COVID-19
Pfizer (Registro ANVISA n°1.2110.0481), a partir de dados epidemiologicos,
evidéncias cientificas, perspectiva da saude piblica e nas discussdes com
especialistas no ambito da Camara Técnica Assessora em Imunizacdo e
Doengas Transmissiveis, pautadas também nas recomendagbes do SAGE -
Grupo Consultivo Estratégico de Especialistas em Imunizagdo (em inglés,
Strategic Advisor Group of Experts on Immunization), da OMS).

A recomendagdo considerou o objetivo de resposta répida frente a pandemia
de covid-19 por meio da ampliagdo do alcance da populago & primeira dose
(D1), dados os beneficios do ponto de vista de satde publica, observadas as
orientagdes do “Joint Committee on Vaccination and Immunisation” (JCVI),
entidade assessora em imunizagdes do Reino Unido; e as recomendagdes da
Organizagdo Mundial da Saude (OMS) que indica aos paises que ainda ndo
atingiram elevada cobertura vacinal a extenséo do intervalo. Esclarece-se que
os seguintes estudos embasaram a decisio da adogdo do intervalo de 03
meses (12 semanas) entre a primeira e a segunda dose da vacina da
Pfizer pela CGPNI (Nota Técnica n°836/2021 - CGPNI/DEIDT/SVS/MS):

. ARAN, D. Estimating real-world COVID-19 vaccine effectiveness in
Israel. medRxiv: the preprint server for health sciences , p.
2021.02.05.21251139, 2021.

. BERNAL, J. L. et al. Early effectiveness of COVID-19 vaccination with

BNT162b2 mMRNA vaccine and ChAdOx1 adenovirus vector vaccine on
symptomatic disease, hospitalisations and mortality in older adults in
England. medRxiv, p. 2021.03.01.21252652, 2021.

. CHODICK, G.et al THE EFFECTIVENESS OF THE FIRST DOSE OF
BNT162b2 VACCINE IN REDUCING SARS-COV-2 INFECTION 13-24 DAYS
AFTER IMMUNIZATION: REAL-WORLD EVIDENCE. medRxiv: the
preprint server for health sciences, 2021.

. HARRIS, R. J. et al. Impact of vaccination on household transmission of
SARS-COV-2 in England. 2021.
. HUNTER, P. R.; BRAINARD, J. Estimating the effectiveness of the Pfizer

COVID-19 BNT162b2 vaccine after a single dose. A reanalysis of a study
of ‘real-world’ vaccination outcomes from Israel. medRxiv: the
preprint server for health sciences, 2021.

. JOINT COMMITTEE ON VACCINATION AND IMMUNISATION; DEPARTMENT
OF HEALTH AND SOCIAL CARE; UNITED KINGDOM. Opti
covID-19 for
impact. Disponivel em:
<https://www.gov.uk/government/publications/prioritising-the-first-
covid- 19-vaccine-dose-jcvi- statement/opt\m\s\ng the-covid-19-

vaccinati rt-te pact>.
. NAM, A. et al. Modeling the impact of extending dose intervals for
COVID-19 vaccines in Canada. medRxiv, p. 2021.04.07.21255094,
2021.

. PARRY, H. et al. Extended interval BNT162b2 vaccination enhances peak



antibody generation in older people. medRxi

for health sciences, n. May, 2021.

: the preprint server

POLACK, F. P. et al. Safety and Efficacy of the BNT162b2 mRNA Covid-
19 Vaccine. New England Journal of Medicine, v. 383, n. 27, p. 2603~

2615, 31 dez. 2020.

THOMPSON, M. G. et al. Interim Estimates of Vaccine Effectiveness of
BNT162b2 and mRNA-1273 COVID-19 Vaccines in Preventing SARS-CoV-
2 Infection Among Health Care Personnel, First Responders, and Other
Essential and Frontline Workers — Eight U.S. Locations, December 2020~
March . MMWR. Morbidity and Mortality Weekly Report, v. 70, n. 13,

p. 495-500, 2021.

WORLD HEALTH ORGANIZATION Interim recommendatlons for use of

the Pfizer - covm—xs

Disponivel <WH0/zu19-
nCoV/vaccines/SAGE recnrrmendatloﬂ/BNTlGZbZ/ZOZl 1>
WYETH/PFIZER. ComiratyTM (vacina covid-19) - Bula para
Profissionais da Saide, 2021. Disponivel

em: https://www.pfizer.com.br/bulas/comirnaty

2. O plano de distribuicdo e logistica da vacina da Pfizer para os Estados,
considerando as previsdes de entrega do primeiro contrato de 14 milhdes de
doses até 30 de junho e 86 milhGes de doses até 30 de setembro.
A distribuigdo de doses (D1) da vacina contra covid-19 - Pfizer, iniciou no més
de maio a partir do Décimo Quinto Informe Técnico - Décima sétima pauta de
distribuicdo. As primeiras doses foram orientadas aos municipios de capital das
27 Unidades Federadas, que passaram por processo de confirmagdo de adeséo

conjunta, estado e munic

adotado para a Campanha em andamento. Assim,
estabelecida observou o grupo_ pnontarlo sequenclal

"Comorbidades, e peras

Deficiéncia Permanente". Até o m’:mento 0s
beneficiados com a dose (D1) da vacina Pfizer/Comimaty encontram-se
1.

descritos em percentuais no Quadro

grupos

A distribuicdo seguiu em continuidade ao padrao

a proporcionalidade

previsto no PNO:
e

Pessoas com

Quadro 1 - Grupos Prioritarios atendido com doses Pfizer maio-jun, Brasil.

prioritarios

Grupos
ATENDIDOS

Grupos
Maio Junho
D1 (%)) D1 (%)|

Trabalhadores  da . R

Saude

Povos

Comunidades - 1

Tradicionais

Ribeirinhos

Comorbidades,

Gestantes el

Puérperas com

comorbidade €| 15 50

Pessoas com

Deficiéncia

Permanente)

Trabalhadores de|

Educacdo do Ensino| - a4

sico

Forgas de|

Seguranca L - 13

Salvamento

Trabalhadores  dej . »

Transporte Aéreo

Fonte: C Geral do g! Nacional de

A vacina Pfizer somou ao total de doses dlstnbuldas na Campanha nacional de
maio  2.802.108 milhdes,
proporcionando o acesso & 2.521.897 milhdes de pessoas dos grupos

vacinagdo contra a Covid-19 no

prioritarios comorbidades; gestantes e puérperas com comorbidades;
em  30/abr).

pessoas com deficiéncia permanente

(doses

recebidas

e

Adicionalmente no més de junho, até a 27° Pauta de distribuicdo, as vacinas
Pfizer/Comimaty incrementaram a campanha 7.736.040 milhdes de doses, do
total de 12.844.260 previstas contratualmente (Quadro 2). Nesse Gltimo més,
os grupos prioritérios relacionados no Quadro 1 foram atendidos nos
percentuais destacados. Conforme firmado em contrato, 5.108.220 milhGes de
doses ainda dever&o ser distribuidas para inicio do esquema de 4.597.398
milhdes de pessoas dos grupos prioritarios sequenciais.

Considerando o intervalo entre doses (12 semanas) do esquema vacinal
definido pelo Ministério da Saide, questdo 1, as doses para conclusdo dos
esquemas (D2) iniciados nos meses de maio e junho serdo distribuidas em

agosto e setembro, respectivamente, a 14.081.731 mihdes de pessoas.
Adicionalmente, ha a previsio de oportunizar no bimestre (ago/set) inicio de
esquema (D1) & outras 48.453.293 milhdes de pessoas com conclusdo do
esquema (D2) em novembro/dezermbro, além das (D2) ja previstas para as
13.500.000 mihdes de pessoas vacinadas com D1 no més de julho que
concluem seus esquemas neste trimestre (out-dez) .

Quadro 2 - Projegdo de distribuicdo da vacina Pfizer, Brasil.

i . . ago/set - 40
DESENVOLYEDORES/ PRODUTORES| mai-21 jun-21 Jul/21 21 TRIMESTRE
(LABORATORIO) -
RECEBIDO DISTRIBUIDO PREVISTO| PREVISTO PREVISTO PREVISTO
PFIZER/COMIRNATY, total de doses 2.802.108 7.736.040 5.108.220 15.000.000 69.483.360 99.999.900
PESSOAS A VACINAR 2.521.897 6.962.436 4.597.398 13.500.000 62.535.024 89.999.910
PFIZER/COMIRNATY (D1, pessoas) 2.521.897 6.962.436 4.597.398 13.500.000 48.453.293
PFIZER/COMIRNATY (D2, pessoas) 14.081.731 61.953.293
TOTAL DE DOSES 2.802.108| 12.844.260 15.000.000 69.483.360) 99.999.900)
Fonte: mps //www gov.| br/saude/pt br/coronavirus/entregas-de-
i Gera g Nacional de
Imunizagdes.
3- 0 inventério de refrigeradores com temperatura abaixo de -70°C existente
no Brasi, indicando localidade em que se encontra o mesmo.
No que conceme ao inventario nacional relativo aos equipamentos de ultra
baixa temperatura, freezer -80°C, esclarece-se que esse tipo de equipamento
ndo estruturava a rede de frio nacional, uma vez que as bases tecnolgicas
das vacinas que compem os programas de imunizagdes, até a pandemia em
comento, ndo demandavam tal condigdo logistica. Outrossim, na medida que
os processos de negociagdo e contratualizagdo do Ministério da Sadde
avancaram, especificamente junto a Pfizer, que propds a tecnologia RNAM sob
0 Registro ANVISA n°1.2110.0481 com logistica de armazenamento durante o
periodo de validade (6 meses) & ultra baixa temperatura, o Programa Nacional
de ImunizagBes iniciou junto aos estados um planejamento voltado ao
investimento.
Baseado no planejamento participativo (Quadro 3), CGPNI e coordenagdes
estaduais de imunizagdes, iniciou-se o processo de aquisicdo de 176 unidades
de freezer de ultra baixa temperatura (-80°C), dos quais 52 j& foram
adquiridos e passam por processo de entrega, os demais estdo sob andlise
considerando a petigdo de atualizagio do registro do produto junto & ANVISA,
autorizado, que ampliou o prazo de armazenamento do imunizante na faixa de
temperatura de 2°C & 8°C por até 30 dias.
Quadro 3 - Planejamento e aquisico freezer de ultra baixa temperatura -
Rede de Frio nacional, Brasil.
Planejamento dos quantitativo de freezer de ultra baixa temperatura . .
a serem distribuidos por UF Adaquiridos via OPAS Total
Total pendente]
Freezel Freezel adquirido| para
UF 600 800 600 800 600 aquisicdol
litros litros
AC 2 1 0 0 1 5
AL 4 2 1 0 1 2 4
AM 5 3 1 0 1 2 6
AP 4 2 1 0 0 1 5
BA 5 3 0 1 1 2 6
CE 4 2 1 0 1 2 4
DF 4 2 1 0 1 2 4
ES 4 2 1 0 1 2 4
Go 4 2 1 0 1 2 4
MA 4 2 1 0 1 2 4
MG 6 3 [} 2 1 3 6
MS 4 2 1 0 1 2 4
MT 4 2 1 0 1 2 4
PA 5 3 1 0 1 2 6



https://www.pfizer.com.br/bulas/comirnaty

PB 4 2 1 0 1 2 4
PE 4 2 1 4 1 2 4
PI 3 2 1 0 1 2 3
PR 4 2 0 1 1 2 4
RI 6 3 0 1 1 2 7
RN 4 2 1 0 1 2 4
RO 4 2 1 0 0 1 5
RR 4 2 1 4 0 1 5
RS 4 2 1 1 1 3 3
sc 4 2 0 2 4
SE 4 2 4 2 4
sp 6 3 2 3 6
TO 4 2 0 1 5
TOTAL 116 60 8

Fonte: C Geral do Progi Nacional de

CONCLUSAO

Impende consignar que a Secretaria Extraordindria de Enfrentamento & Covid-
19, por meio do Decreto 10.697, de 10 de maio de 2021, assume as
responsabilidades de definir e coordenar as acdes do Plano Nacional de
Operacionalizagéo da Vacinag&o relativas as vacinas covid-19. Nesse sentido,
a execugdo de agdes que permeiam a Campanha Nacional de vacinagdo contra
a Covid-19, com a disponibilizacdo de vacina segura e eficaz contra o SARS-
CoV-2, tornam-se prioridade dessa Secretaria, no ambito das acdes
governamentais de enfrentamento da emergéncia da covid-19.

O Ministério da Saide disponibiliza informagdes atualizadas sobre o Plano
Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo Contra a Covid-19, Informes
Técnicos - Pautas de Distribuicdo e demais atualizagdes disponiveis pelo
link https://www.gov. pt-br/c irus/va Pl ional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19."

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informagbes prestadas
por sua area técnica, momento em que restitui a presente demanda a essa
Assessoria para conhecimento e providéncias ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.
Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

.- Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
Seil Secretario(a) de Vigilancia em Saade, em 05/08/2021, as 15:09,
iy @ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
eletronica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°® 900 de

31 de Marco de 2017.

] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

il acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0022040016 e o codigo CRC 5FAACCEF.

Referéncia: Processo n° 25000.075320/2021-87 SEI n° 0022040016
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizacdao e Doencas Transmissiveis
Coordenacao-Geral do Programa Nacional de Imunizacdes

DESPACHO

CGPNI/DEIDT/SVS/MS
Brasilia, 08 de julho de 2021.

Ao Departamento de Imunizagcao e Doengas Transmissiveis - DEIDT/SVS/MS

Em virtude da publicacdo do Decreto 10.697, de 10 de maio de 2021,
que altera o Decreto n® 9.795, de 17 de maio de 2019, para criar a Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19, remanejando e transformando
cargos em comissdo e funcbes de confianca para execucdo das agdes de sua
competéncia, dentre elas: "definir e coordenar as acoes do Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinacdo relativas as vacinas covid-19, no dmbito do
Programa Nacional de Imunizacbes", esta Coordenacdo Geral do Programa
Nacional de Imunizagdes (CGPNI) encaminha o expediente, com a minuta
anexa, para providéncias.

ADRIANA REGINA FARIAS PONTES LUCENA
Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizagdes - Substituta

Ao Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Saude - NUJUR/SVS

Assunto: Encaminha MINUTA DE NOTA TECNICA

Encaminha Minuta de Nota Técnica em atencgdo Oficio n® 1116/2021 -
CPIPANDEMIA (0020647965), de autoria do Presidente da CPI da Pandemia,
Senador Omar Aziz (PSD/AM), o qual faz referéncia ao Requerimento de
Informagdo n° 548/2021/CPIPANDEMIA (0020648028), de autoria do Senador
Alessandro Vieira, por meio do qual requer as seguintes informacoes:

1. Estudos que justifiquem a adogdo do intervalo de 03 meses entre a primeira
e a segunda dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no Plano Nacional

de Imunizagdo, conforme publicado no décimo quinto informe técnico
publicado em 02/05/2021.

2. O plano de distribuicdo e logistica da vacina da Pfizer para os Estados,
considerando as previsdes de entrega do primeiro contrato de 14 milhdes de
doses até 30 de junho e 86 milhGes de doses até 30 de setembro.

3. O inventério de refrigeradores com temperatura abaixo de 70M existente no
Brasil, indicando localidade em que se encontra o mesmo.

MINUTA DE NOTA TECNICA



ASSUNTO

Trata-se do Oficio n°® 1116/2021 - CPIPandemia de 18 de maio de
2021, o qual solicita informagdes - Requerimento n°® 00548/2021 -
CPIPANDEMIA, do Sr. Senador Alessandro Vieira, visando instruir os trabalhos da
Comissdo Parlamentar de Inquérito do Senado Federal, voltadas a deliberacao
do Plenario da Comissdo Parlamentar de Inquérito.

ANALISE

A priori, registra-se que o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI)
visa contribuir com a prevencdo e controle das doencas imunopreveniveis de
relevancia epidemioldégica no Pais, por meio de acdes planejadas e
sistematizadas, responsabiliza-se por definir toda politica de vacinacdo, desde
o planejamento, orientagdo de normas e procedimentos, aquisicdo e distribuicao
dos imunobioldgicos, até a sua disponibilizagdo nas salas de vacinagdao, com
indicagbes e recomendacOes para utilizacdo; sobre os grupos prioritarios; e
sobre as estratégias que serdo adotadas para a operacionalizacdo das agbes de
vacinagao, conforme Lei 6.259/1975.

A vacinagao contra a covid-19 foi iniciada no Brasil em 18 de janeiro
de 2021, tendo viabilizado até o presente momento a entrega de um total
aproximado de 129 milhGes de doses de vacinas contra covid-19, para o
atendimento de determinados grupos prioritarios, definidos segundo critérios de
exposicdo a infecgdo, de maiores riscos para agravamento e obito pela doenga,
a vulnerabilidade social e protecdo da forga de trabalho para manutencdo do
funcionamento dos servicos de salde e dos servigos essenciais. Conforme
procedimento de distribuicdo de doses, a Campanha permitiu o alcance aos
grupos prioritarios, nos seguintes percentuais:

e 100% Trabalhadores de saude;

100% Pessoas idosas (60 anos ou mais) residentes em instituicdes de
longa permanéncia (institucionalizadas);

e 100% Pessoas a partir de 18 anos de idade com deficiéncia, residentes em
residéncias inclusivas (institucionalizadas);

e 100% Povos indigenas vivendo em terras indigenas com 18 anos ou mais
atendidos pelo Subsistema de Atencdo a Saude Indigena;

e Pessoas de 90 anos e mais

e 100% Pessoas de 85 anos ou mais;

e 100% Pessoas de 80 a 84 anos;

e 100% Pessoas de 75 a 79 anos;

e 100% Povos e Comunidades Tradicionais Ribeirinhos;

e 100% Povos e Comunidades Tradicionais Quilombola;

e 100% Pessoas de 70 a 74 anos;

e 100% Pessoas de 65 a 69 anos;

e 100% Pessoas de 60 a 64 anos;

e 57,6% das Forgas de Seguranca e Salvamento e Forcas armadas;

e 100% Pessoas com Comorbidades, Gestantes e Puérperas e Pessoas com
deficiéncia permanente;

e 100% Trabalhadores Portuarios;
e 100% Trabalhadores de Transporte Aéreo;
e 100% Trabalhadores de Educacdo do Ensino Basico;
e 100% Trabalhadores de Educacao do Superior; e
e 30% Trabalhadores de Transporte Coletivo Rodoviario de Passageiros
Urbano e de Longo Curso.
No tocante ao requerimento, de autoria do Sr. Senador Alessandro
Vieira, por meio do qual se solicita informagoes referentes aos:

1. Estudos que justifiquem a adocao do intervalo de 03 meses entre
a primeira e a sequnda dose da vacina da Pfizer conforme estabelecido no Plano



Nacional de Imunizacdo, conforme publicado no décimo quinto informe técnico
publicado em 02/05/2021.

O Ministério da Saude (MS), por meio da Coordenacdo-Geral do
Programa Nacional de Imunizagdes (CGPNI) e do Departamento de Imunizagao e
Doencas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria de Vigilancia em Saude (SVS),
com vista a estabelecer a estratégia para vacinacdao, recomendou o intervalo
de 03 meses (12 semanas) entre doses da vacina COVID-19 Pfizer (Registro
ANVISA n°1.2110.0481), a partir de dados epidemioldgicos, evidéncias
cientificas, perspectiva da salde publica e nas discussGes com especialistas no
ambito da Camara Técnica Assessora em Imunizacdo e Doengas Transmissiveis,
pautadas também nas recomendacdes do SAGE - Grupo Consultivo Estratégico
de Especialistas em Imunizagdo (em inglés, Strategic Advisor Group of Experts
on Immunization), da OMS).

A recomendacdo considerou o objetivo de resposta rapida frente a
pandemia de covid-19 por meio da ampliacdo do alcance da populacdo a
primeira dose (D1), dados os beneficios do ponto de vista de saude publica,
observadas as orientacbes do “Joint Committee on Vaccination and
Immunisation” (JCVI), entidade assessora em imunizagdes do Reino Unido; e as
recomendagbes da Organizacdo Mundial da Saude (OMS) que indica aos paises
gue ainda nao atingiram elevada cobertura vacinal a extensdao do intervalo.
Esclarece-se que os seguintes estudos embasaram a decisdao da adogdo do
intervalo de 03 meses (12 semanas) entre a primeira e a segunda dose da
vacina da Pfizer pela CGPNI (Nota Técnica n°836/2021 - CGPNI/DEIDT/SVS/MS):

e ARAN, D. Estimating real-world COVID-19 vaccine effectiveness in
Israel. medRxiv: the preprint server for health sciences , p.
2021.02.05.21251139, 2021.

e BERNAL, J. L. et al. Early effectiveness of COVID-19 vaccination with
BNT162b2 mRNA vaccine and ChAdOx1 adenovirus vector vaccine on
symptomatic disease, hospitalisations and mortality in older adults in
England. medRxiv, p. 2021.03.01.21252652, 2021.

e CHODICK, G. et al. THE EFFECTIVENESS OF THE FIRST DOSE OF BNT162b2
VACCINE IN REDUCING SARS-COV-2 INFECTION 13-24 DAYS AFTER
IMMUNIZATION: REAL-WORLD EVIDENCE. medRxiv: the preprint server
for health sciences, 2021.

e HARRIS, R. J. et al. Impact of vaccination on household transmission of
SARS-COV-2 in England. 2021.

e HUNTER, P. R.; BRAINARD, J]. Estimating the effectiveness of the Pfizer
COVID-19 BNT162b2 vaccine after a single dose. A reanalysis of a study of
‘real-world” vaccination outcomes from Israel. medRxiv: the preprint
server for health sciences, 2021.

e JOINT COMMITTEE ON VACCINATION AND IMMUNISATION; DEPARTMENT
OF HEALTH AND SOCIAL CARE; UNITED KINGDOM. Optimising the COVID-
19 vaccination programme for maximum short-term impact. Disponivel
em: <https://www.gov.uk/government/publications/prioritising-the-first-
covid-19-vaccine-dose-jcvi-statement/optimising-the-covid-19-vaccination-
programme-for-maximum-short-term-impact>.

¢ NAM, A. et al. Modelling the impact of extending dose intervals for COVID-
19 vaccines in Canada. medRxiv, p. 2021.04.07.21255094, 2021.

e PARRY, H. et al. Extended interval BNT162b2 vaccination enhances peak
antibody generation in older people. medRxiv: the preprint server for
health sciences, n. May, 2021.

e POLACK, F. P. et al. Safety and Efficacy of the BNT162b2 mRNA Covid-19
Vaccine. New England Journal of Medicine, v. 383, n. 27, p. 2603-2615,
31 dez. 2020.

¢ THOMPSON, M. G. et al. Interim Estimates of Vaccine Effectiveness of
BNT162b2 and mRNA-1273 COVID-19 Vaccines in Preventing SARS-CoV-2
Infection Among Health Care Personnel, First Responders, and Other
Essential and Frontline Workers — Eight U.S. Locations, December 2020-
March . MMWR. Morbidity and Mortality Weekly Report, v. 70, n. 13, p.
495-500, 2021.



e WORLD HEALTH ORGANIZATION. Interim recommendations for use of

the Pfizer - BioNTech COVID-19 vaccineInterim guidance, 2021.
Disponivel em: <WHO/2019-
nCoV/vaccines/SAGE_recommendation/BNT162b2/2021.1>

e WYETH/PFIZER. ComirnatyTM (vacina covid-19) - Bula para
Profissionais da Saude, 2021. Disponivel
em: https://www.pfizer.com.br/bulas/comirnat

2. O plano de distribuicdo e logistica da vacina da Pfizer para os
Estados, considerando as previsbes de entrega do primeiro contrato de 14
milhées de doses até 30 de junho e 86 milhdes de doses até 30 de setembro.

A distribuicdo de doses (D1) da vacina contra covid-19 - Pfizer,
iniciou no més de maio a partir do Décimo Quinto Informe Técnico - Décima
sétima pauta de distribuicdo. As primeiras doses foram orientadas aos
municipios de capital das 27 Unidades Federadas, que passaram por processo
de confirmacdo de adesdo conjunta, estado e municipio. A distribuicdo seguiu
em continuidade ao padrao adotado para a Campanha em andamento. Assim, a
proporcionalidade estabelecida observou o grupo prioritario sequencial,
previsto no PNO: "Comorbidades, Gestantes e Puérperas com comorbidade e
Pessoas com Deficiéncia Permanente". Até o momento, os grupos prioritarios
beneficiados com a dose (D1) da vacina Pfizer/Comimaty encontram-se
descritos em percentuais no Quadro 1.

Quadro 1 - Grupos Prioritarios atendido com doses Pfizer maio-jun, Brasil.

Grupos
ATENDIDOS
Grupos Prioritarios
Maio Junho
D1 (%) | D1 (%)
Trabalhadores da Saude - 2
Povos e Comunidades Tradicionais Ribeirinhos - 11
Comorbidades, Gestantes e Puérperas com comorbidade e
PR 15 50
Pessoas com Deficiéncia Permanente)
Trabalhadores de Educagdo do Ensino Basico - 44
Forcas de Seguranca e Salvamento - 13
Trabalhadores de Transporte Aéreo - 22

Fonte: Coordenacao Geral do Programa Nacional de Imunizagoes.

A vacina Pfizer somou ao total de doses distribuidas na Campanha
nacional de vacinagdo contra a Covid-19 no més de maio 2.802.108 milhdes,
proporcionando o acesso a 2.521.897 milhdes de pessoas dos grupos prioritarios
comorbidades; gestantes e puérperas com comorbidades; e pessoas com
deficiéncia permanente (doses recebidas em 30/abr). Adicionalmente no més de
junho, até a 27° Pauta de distribuicdo, as vacinas Pfizer/Comirmaty
incrementaram a campanha 7.736.040 milhGes de doses, do total de 12.844.260
previstas contratualmente (Quadro 2). Nesse ultimo més, os grupos prioritarios
relacionados no Quadro 1 foram atendidos nos percentuais destacados.
Conforme firmado em contrato, 5.108.220 milhdes de doses ainda deverdo ser
distribuidas para inicio do esquema de 4.597.398 milhdes de pessoas dos
grupos prioritarios sequenciais.



https://www.pfizer.com.br/bulas/comirnaty

Considerando o intervalo entre doses (12 semanas) do esquema
vacinal definido pelo Ministério da Saude, questdo 1, as doses para conclusdo
dos esquemas (D2) iniciados nos meses de maio e junho serdo distribuidas em
agosto e setembro, respectivamente, a 14.081.731 milhGes de pessoas.
Adicionalmente, ha a previsdo de oportunizar no bimestre (ago/set) inicio de
esquema (D1) a outras 48.453.293 milhGes de pessoas com conclusdo do
esquema (D2) em novembro/dezembro, além das (D2) ja previstas para as
13.500.000 milhGes de pessoas vacinadas com D1 no més de julho que
concluem seus esquemas neste trimestre (out-dez) .

Quadro 2 - Projecdo de distribuicdo da vacina Pfizer, Brasil.

mai-21  |jun-21 juli21

DESENVOLVEDORES/PRODUTORES

agol/set -
21

40
TRIMESTRE

(LABORATORIO)

RECEBIDO

DISTRIBUIDO

PREVISTO

PREVISTO

PREVISTO

PREVISTO

PFIZER/COMIRNATY, total de doses

2.802.108

7.736.040

5.108.220

15.000.000

69.483.360

99.999.900

PESSOAS A VACINAR

2.521.897

6.962.436

4.597.398

13.500.000

62.535.024

89.999.910

2.521.897

6.962.436

4.597.398

13.500.000

PFIZER/COMIRNATY (D1, pessoas)

48.453.293

PFIZER/COMIRNATY (D2, pessoas)

14.081.731

61.953.293

TOTAL DE DOSES 2.802.108 [12.844.260 15.000.000

69.483.360

99.999.900

Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/entregas-de-
vacinas-covid-19 e Coordenacao Geral do Programa Nacional de
Imunizacgoes.

3- O inventario de refrigeradores com temperatura abaixo de -70°C
existente no Brasil, indicando localidade em que se encontra o mesmo.

No que conceme ao inventario nacional relativo aos equipamentos
de ultra baixa temperatura, freezer -80°C, esclarece-se que esse tipo
de equipamento ndo estruturava a rede de frio nacional, uma vez que as bases
tecnoldgicas das vacinas que compdem o0s programas de imunizacdes, até a
pandemia em comento, ndo demandavam tal condicdo logistica. Outrossim, na
medida que os processos de negociacdo e contratualizagdo do Ministério da
Saude avangaram, especificamente junto a Pfizer, que prop6s a
tecnologia RNAmM sob o Registro ANVISA n°1.2110.0481 com logistica de
armazenamento durante o periodo de validade (6 meses) a ultra baixa
temperatura, o Programa Nacional de Imunizacgdes iniciou junto aos estados um
planejamento voltado ao investimento.

Baseado no planejamento participativo (Quadro 3), CGPNI e
coordenagdes estaduais de imunizagdes, iniciou-se o processo de aquisicao de
176 unidades de freezer de ultra baixa temperatura (-80°C), dos quais 52 ja
foram adquiridos e passam por processo de entrega, os demais estdo sob
analise considerando a peticdo de atualizagdo do registro do produto junto a
ANVISA, autorizado, que ampliou o prazo de armazenamento do imunizante na
faixa de temperatura de 2°C a 8°C por até 30 dias.

Quadro 3 - Planejamento e aquisicao freezer de ultra baixa temperatura - Rede
de Frio nacional, Brasil.

Planejamento dos quantitativo de freezer de ultra baixa | Adquiridos via

OPAS

Total

Total

temperatura a serem distribuidos por UF

UF

Freezer 600 litros

Freezer 800 litros

600

800

600

adquirido

pendente
para
aquisicao

AC

4

2

0

5

AL

4

2

0

4




AM 5 3 1|0 |1 2 6
AP 4 2 10| o 1 5
BA 5 3 o 1|1 2 6
CE 4 2 10 |1 2 4
DF 4 2 10 |1 2 4
ES 4 2 10 |1 2 4
GO 4 2 10 |1 2 4
MA 4 2 110 |1 2 4
MG 6 3 0|21 3 6
MS 4 2 10 |1 2 4
MT 4 2 10 |1 2 4
PA 5 3 1o |1 2 6
PB 4 2 110 |1 2 4
PE 4 2 10 |1 2 4
PI 3 2 1o |1 2 3
PR 4 2 o 1|1 2 4
RJ 6 3 o 1|1 2 7
RN 4 2 10 |1 2 4
RO 4 2 10| o 1 5
RR 4 2 10| o 1 5
RS 4 2 1|1 |1 3 3
sC 4 2 110 |1 2 4
SE 4 2 10 |1 2 4
SP 6 3 o 2|1 3 6
TO 4 2 10| o 1 5
TOTAL 116 60 22 | 8 | 22 52 124

Fonte: Coordenacao Geral do Programa Nacional de Imunizacgodes.

CONCLUSAO

Impende consignar que a Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento
a Covid-19, por meio do Decreto 10.697, de 10 de maio de 2021, assume as
responsabilidades de definir e coordenar as acgdes do Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinagdo relativas as vacinas covid-19. Nesse sentido, a
execucao de agdoes que permeiam a Campanha Nacional de vacinagao contra a
Covid-19, com a disponibilizagao de vacina segura e eficaz contra o SARS-CoV-2,
tornam-se prioridade dessa Secretaria, no ambito das acdes governamentais de
enfrentamento da emergéncia da covid-19.

O Ministério da Saude disponibiliza informacoes atualizadas sobre




o Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinagdo Contra a Covid-19,
Informes Técnicos - Pautas de Distribuicdo e demais atualizacdes disponiveis
pelo link https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19.

A Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 se coloca a
disposicao para todos os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

—... Documento assinado eletronicamente por Adriana Regina Farias Pontes
_ ei| Lucena, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de Imunizagoes
i L‘ﬂ substituto(a), em 08/07/2021, as 19:11, conforme horario oficial de
|_etetrénica Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

... Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
: ei| Secretario(a) de Vigilancia em Saude, em 10/07/2021, as 13:00,
i fill conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
| eletronica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

:-‘-';1.__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

{3 acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
LI codigo verificador 0021555391 e o codigo CRC A29157FA.

Referéncia: Processo n° 25000.075320/2021-87 SEI n° 0021555391
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